
OGGETTO:AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE
DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA
RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO DELLEFFICIENZA
ENERGETICA DELLIMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
COMUNALE ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DEI CORPI
ILLUMINANTI CON NUOVI CORPI ILLUMINANTI A
TECNOLOGIA LED (2022). CUP: J22E22000190006 ----- CIG
9380871BA2  Art.1, co.29, L.n.160/2019.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile del VIII°
Settore, prorogato con determinazione sindacale n.30 del 02/08/2022 Reg. Gen. n. 454, dispone
l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e
di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-

di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, si è in-

gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità
2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

VISTA la determina del Responsabile del Servizio n° 186 del 29/08/2022 Reg. Gen. n° 483, riferita
al CUP: J22E22000190006 ----- CIG 9380871BA2 , con la quale:
Si prende atto che gli interventi e relativi contributi di cui alla linea di intervento del comma 291.
dell’art. 1 della legge 160/2019, sono inseriti nel PNRR giusto Decreto del Ministero delle
Finanze del 6 agosto 2021, pubblicato sulla G.U. n° 229 del 24/09/2021 Missione 2: rivoluzione
verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza
energetica dei comuni, affidata la Ministero dell’Interno;

Si attiva, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016 “Codice dei Contratti” la procedura2.
a contrarre al fine della scelta del contraente per l’appalto dei lavori in oggetto;

Si approva il progetto esecutivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA3.
FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA
RIQUALIFICAZIONE E INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 202 / 8° SETTORE DEL 14-09-2022

REG. GEN. N. 528



DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE ATTRAVERSO LA
SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI CON NUOVI CORPI ILLUMINANTI A
TECNOLOGIA LED 2022, redatto dal Geom. Salvatore Speranza, Responsabile del 8° Settore
di questo Ente, prevedente un importo complessivo di € 130.000,00 composto dai seguenti
elaborati: Analisi Prezzi, Elenco Prezzi, Computo Metrico Estimativo, Relazione Tecnica,
Capitolato Speciale d’Appalto, DUVRI ed il cui quadro economico è così distinto:

AIm  Importo complessivo lavori € 104.980,00
Importo lavori compreso oneri sicurezza €  102.980,00
Oneri della sicurezza 2% di € 102.980,00 €    2.019,22
Costi della sicurezza €   2.000,00
Importo lavoro da assoggettare a ribasso € 100.960,78

Somme a disposizione dell’amministrazione
Iva 22% di A € 104.980,00 €  23.095,60
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 dlgs 50 (80%
del 2% di A)

€   1.679,73

Per Imprevisti €    244,67
B Totale somme a disposizione dell’amministrazione €  25.020,00 € 25.020,00

Totale Importo Progetto €  130.000,00

Si prende atto che l’adozione del provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in4.
quanto la spesa del progetto è coperta dal contributo previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e conseguenti Decreti del 14/01/2020 e 30/01/2020 del Capo
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno;

Si impegna la somma di euro 130.000,00 per la copertura del progetto, al Cap. 3260/2 codice5.
08.01-2.05.99.99.999 a voce “CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ART.1 COMMA 29 LEGGE 160/2019” del bilancio 2022 in corso di
elaborazione e che l’esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2022;

Si dà atto che benché sia consentito l’affidamento diretto, questa Stazione Appaltante, in6.
ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza enunciati dall’art. 30,
comma 1 del Codice, a garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di parità di trattamento, ha inteso ricorrere all’assegnazione mediante
affidamento diretto previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse con richiesta di
Preventivo-Offerta secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 come
modificato dell’art. 1 del Decreto Legge 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n° 120,
ed ulteriormente modificato dall’art. 51 dal Decreto Legge 77/20212021 convertito in legge 108
del 29 luglio 2021;

Si approva il modello di avviso di manifestazione di interesse – con richiesta di7.
preventivo-offerta, modello istanza di partecipazione comprensiva di dichiarazioni ed offerta e
tutti gli altri modelli necessari;

PRESO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato regolarmente pubblicato all’Albo
Pretorio con n° 1570 del 30/08/2022 e nel sito istituzionale dell’Ente dal 29/08/2022, sezione bandi
e gare;

VISTA la relazione del R.U.P. in data 12/09/2022, in ordine alla conclusione delle procedure di che
trattasi, ove viene proposto l’affidamento alla ditta CARNEMOLLA ANTONINO, Via Turriaco
n.23 – 96019 Rosolini (SR), C.F.: CRNNNN55R22H574B P.Iva 00259740892, che ha offerto il
ribasso del 38,76% sull’importo a base di procedura pari ad € 100.960,78 e quindi per un importo
contrattuale di €.65.847,60, così determinato:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara di € 100.960,78 38,76%
Importo lavori ribassato del 38,76%- € 61.828,38

8° SETTORE n. 202 del 14-09-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Oneri della sicurezza- €    2.019,22
Costi della sicurezza- €   2.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI OLTRE IVA AL 22% € 65.847,60

PRESO ATTO che, dalla citata relazione si evince che l’affidatario risulta in possesso di requisiti
adeguati per svolgere i lavori di cui in oggetto, come risulta dalle dichiarazioni acquisite e dalle
verifiche effettuate dal RUP;

CHE di conseguenza il nuovo quadro economico rappresentativo del progetto in oggetto, è il
seguente:

Importo lavori ribassato del 38,76%- € 61.828,38
Oneri della sicurezza- €    2.019,22
Costi della sicurezza- €   2.000,00

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI : € 65.847,60
SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% su importo lavori €  14.486,47
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 €   1.679,73
Contributo ANAC € 30,00
Per Imprevisti €   214,67
Economie a seguito di ribasso su lavori ed IVA € 47.741,53

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 64.152,40 € 64.152,40
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 130.000,00

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si risulta che la ditta risulta in
regola con tutti gli adempimenti contributivi;

VISTO il D. L.gs. 50/2016 Codice degli Appalti;

VISTA  la modifica apportata al comma 2 lett. a) e b) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 dal comma 2
lett. a) dell’art. 1 del Decreto Legge 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n° 120, ed
ulteriormente modificato dall’art. 51 dal Decreto Legge 77/20212021 convertito in legge 108 del 29
luglio 2021 che così recita “ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”;

RITENUTO che si debba procedere a sub impegnare le somme necessarie alla realizzazione del
progetto in oggetto;

CHE tali impegni possono gravare sull’impegno 584/2022 al Cap. 3260/2 codice
08.01-2.05.99.99.999 a voce “CONTRIBUTO MINISTERO EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ART.1 COMMA 29 LEGGE 160/2019” del bilancio 2022, assunto con
determina del responsabile del servizio n° 186 del 29/08/2022 Reg. Gen. n° 483;

VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A

VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10 AVCP;

VISTA la L.R. n° 12 del 12/07/2011 e il D.P.R. Siciliana del 31/01/2012 n° 13;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

ACCERTATO per tutto quanto sopra menzionato che si può procedere all’affidamento dei lavori
di che trattasi;

RAVVISATA la propria competenza;

DETERMINA

Per quanto sopra riportato in riferimento al CUP: J22E22000190006 ----- CIG 9380871BA2
Dare atto che per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, si è proceduto, previa1.
Manifestazione di Interesse con richiesta di Preventivo-Offerta, a seguito della modifica
apportata al comma 2 lett. a) e b) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 dal comma 2 lett. a) dell’art. 1
del Decreto Legge 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n° 120, ed ulteriormente
modificato dall’art. 51 dal Decreto Legge 77/20212021 convertito in legge 108 del 29 luglio
2021 che così recita “ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”;

8° SETTORE n. 202 del 14-09-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Prendere atto della Relazione del RUP, con la quale, a seguito delle verifiche, propone2.
l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta  CARNEMOLLA ANTONINO, Via Turriaco n.23 –
96019 Rosolini (SR), C.F.: CRNNNN55R22H574B P.Iva 00259740892;
Di affidare i  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA3.
RIDUZIONE DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO, ALLA RIQUALIFICAZIONE E
INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE COMUNALE ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DEI CORPI
ILLUMINANTI CON NUOVI CORPI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED 2022 quale
intervento previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, alla ditta
CARNEMOLLA ANTONINO, Via Turriaco n.23 – 96019 Rosolini (SR), C.F.:
CRNNNN55R22H574B P.Iva 00259740892, per l’importo complessivo di € 65.847,60 di cui €
2.019,22 Oneri per la sicurezza ed € 2.000,00 Costi di Sicurezza (l’importo soggetto a ribasso di
€ 100.960,78, si riduce ad € 61.828,38 per effetto del ribasso offerto pari al 38,76%);
Dare atto che a seguito dell’aggiudicazione il nuovo quadro economico derivante è il presente:4.

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE
Importo lavori ribassato del 38,76%- € 61.828,38
Oneri della sicurezza- €    2.019,22
Costi della sicurezza- €   2.000,00

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI : € 65.847,60
SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% su importo lavori €  14.486,47
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 €   1.679,73
Contributo ANAC € 30,00
Per Imprevisti €   214,67
Economie a seguito di ribasso su lavori ed IVA € 47.741,53

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 64.152,40 € 64.152,40
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 130.000,00

Di sub impegnare le somme necessarie per la realizzazione del progetto  sull’impegno5.
584/2022 al Cap. 3260/2 codice 08.01-2.05.99.99.999 a voce “CONTRIBUTO MINISTERO
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART.1 COMMA 29 LEGGE 160/2019” del
bilancio 2022 nel seguente modo:
In quanto ad € 80.334,07 a favore della ditta CARNEMOLLA ANTONINO, Via Turriacoa.
n.23 – 96019 Rosolini (SR), C.F.: CRNNNN55R22H574B P.Iva 00259740892, per
l’esecuzione dei lavori;

In quanto ad € 1.679,73 per il personale avente diritto agli Incentivi per Funzioni Tecnicheb.
art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e Reg. Comunale approvato con D.G.C. n° 158 del 17/11/2020;

In quanto ad € 30,00 per il pagamento del contributo a favore di ANAC.c.
Ribadire che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in6.
quanto la spesa del progetto è coperta dal contributo previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e che i relativi interventi e contributi, sono inseriti nel PNRR
giusto Decreto del Ministero delle Finanze del 6 agosto 2021, pubblicato sulla G.U. n° 229 del
24/09/2021 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela
del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, affidata la Ministero
dell’Interno.

Dare atto che le liquidazioni dei lavori avverranno come da CSA attraverso disposizione di7.
liquidazione da parte del Responsabile del Servizio mediante accreditamento  su c/c dedicato,
previa verifica della regolarità contributiva e sono subordinate alle erogazioni del contributo
previsto dal comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, da richiedere con le
modalità indicate nel comunicato del 17 dicembre 2021.

8° SETTORE n. 202 del 14-09-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



Dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti8.
di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il9.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica.

di trasmettere copia della presente determinazione, all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio10.
Segreteria e all’Ufficio Contratti per i provvedimenti di propria competenza.

dare atto che, con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta11.
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 Giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 202 del 14-09-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 202 / 8° SETTORE   del  14-09-2022 Reg. Gen. n. 528 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 14-09-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 202 del 14-09-2022 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI


